## sextus

regeneratū & carnales filios regeneratis  
& lenatis: ut ptz. xxx. q. iij. c. pitaciū .c. nō  
oportet: ex de cognatione spiri. c. ex lītis: et bī si  
ue carnales filii nati sunt aī hīctā copater/  
ternitatē in suos parentes carnales & pa/  
rentes regenerati sive post: ut eo. ti. c. tua/  
nos. Filii tū p q̄ neutrū puentū ē ad copa/  
ternitatē: libere m̄rimonaliter copulari  
p̄nit: nisi p̄suetudo illi ecclie h̄diceret: et bī  
sive dicti filii nati fuerint aī copaternita/  
tē sive post: ut eo. ti. c. j. sup eo: sic p̄ spūa/  
lis in uxore licite ducere p̄t sororē filii spi/  
ritualis: ut ptz. xxx. q. iij. c. nō oportet. h̄. fi/  
lii x̄o: et h̄. si q̄s. P̄der fornicariā aut copu/  
lā sīm quosdā l̄ efficiant̄ vna caro non tñ  
pter h̄ trāsit copaternitas: qz p̄ rem pure  
carnalē nō p̄trahit̄ spūalis cognatio: et  
hm̄i opinionis ē Richar. et h̄ p̄t intelligi  
q̄ nō p̄trahit̄ cognatio dirimēs matrimo/  
niū p̄tractū sed impediēs p̄trahēdū: et eo  
modo sentiūt alij q̄ p̄trahit̄ cognatio spi/  
ritualis cui⁹ opiniois ē Tho. pdictrū aut  
impedimentū multū ē p̄iculosū p̄ filiis sa/  
cerdotū parochialū q̄ infinitos acq̄rūt  
p̄fratres & p̄sorores spūales: imo fere oēs  
sūiores illi⁹ parochie. Quinto cōmit/  
titur incestus ī spūali cognatiōe q̄ p̄trahit̄  
in p̄firmatiōe: in q̄ siliter p̄trahit̄ tam  
forte vinculū cognatiōis spūalis: q̄ etiāz  
dirimit matrimoniū p̄tractū eisdē modis  
& gradib⁹ q̄b⁹ cognatio spūalis in baptis/  
mo p̄tracta: et sicut ibidē leuātes tenent &  
rep̄sentāt matrē spūalē sc̄ eccliam: sic bī te/  
nētes p̄firmādū: verūt̄ qz in cathecismo  
nō ē nisi qdā dispositio ad regeneratiōe:  
ideo h̄bit̄ ibidē cognatio spūalis tā debi/  
lis q̄ vix impedit m̄rimoniū h̄bendū: nec  
dirimit h̄ctū: ut ptz ex d̄ cog. spiri. c. h̄cto.

Sexto cōmittit̄ incest⁹ cuī filia spūali p̄  
pnīaz regenerata & h̄fessionē: ut ptz. xxx.  
q. j. c. oēs: cū duob⁹ se. vbi vtrīq̄ grauitissi/  
ma imponit pnīa: nā līj. c. imponit hm̄i  
sacerdoti q̄ ab oī officio deponat: et p̄egri/  
nādo. xv. anis peniteat: postea ī monaste/  
rio v̄sq̄ in finē vite deo fuitat: et filia quāz  
corrūpit om̄ia relinquit & v̄sq̄ ad mortē  
deo seruiat ī monasterio. Ex q̄ arguit glo.  
q̄ plus peccat sacerdos cognoscēdo filiaz  
spūalē q̄ alteri⁹ uxore sīlla cognatio non  
se extēdit v̄lteri⁹ q̄ inter patrē spūalē & ei⁹  
filia spūalē. Septimo cōmittit̄ incestus  
in cognatiōe legali q̄ sit p̄ adoptiōem. Est  
aut̄ adoptio voluntariis motus quo de nō  
filio fit fili⁹ nō naturalis. Et ē triplex spe-

## Sermo VIII

cies legalis cognitiōis. Prima ē inter ad/  
optantē & adoptatū: et illa semp̄ impedit  
& dirimit matrimoniū. Secunda est inter  
liberos naturales & adoptantis & adopti/  
tūos: et illa tādīu impedit & dirimit m̄rimo/  
niū: q̄dīu durat adoptio. Tertia ē que/  
dam legalis affinitas que p̄sistit inter ad/  
optatū & uxorem adoptatīs: et illa p̄petuo  
impedit & dirimit matrimoniū sicut p̄ma:  
& hoc ppter reuerentiā quā adoptat̄ sem/  
per debet patri adoptatī & eius uxori: sed  
qz casus iste rarissime rep̄it: d̄ ceteris gra/  
tia breuitatis sup̄sedeo. Ad laudem dei.

De pctō h̄ naturā qd̄ p̄curat̄ si/  
ne p̄cubito diuersimode & polluti/  
one nocturna q̄si est pctm̄ & impe/  
dit sacramentū: Sermo VIII

## On mechaberis:

Exo. xx. Septima deniq̄ species  
huius mechie est peccatum con/  
tra naturam: quod est peccatum grauissimum  
inter om̄nes luxurie species sua detestab/  
litate p̄prio carens nomine: vnde vocatur  
peccatum mutum: eo q̄ ipm̄ etiāz nomina  
re turpissimūz esset: vnde. xxxij. q. iiiij. c. in  
eo subditur de his nephandis criminib⁹  
que in occulto fiunt: que nominare etiam  
turpissimū est: ne etiam dicentis os et au/  
res audientium polluantur: vbi dicit glo.  
nam dicit Impator q̄ ppter ista criminib⁹  
ducuntur fames & pestilētie et terremot⁹.  
In auct̄. vt non luxuriant̄ contra naturā.  
h̄. si enī: collac̄. vi. vocatur etiā peccatum  
clamās vindictaz sc̄ h̄ opantem: qz ibidē  
natura vīm patif̄ & intermit̄ cū nō potest  
inde seq̄ fruct⁹ nature: et de hoc postea: dīc.  
enī Augu. xxxij. q. viij. in. c. flagicia: q̄ per  
istud peccatum violat̄ ipsa societas: q̄ cuī  
deo nobis esse debet: cū eadē natura cuī  
ip̄e auctor ē libidinis pueritate polluit̄:  
vbi ppter reos hūl̄ vitij etiā vicini cohabi/  
tantes plerūq̄ puniunt̄: sicut ex de excess.  
pla. in. c. cleric. sup̄ verbo q̄nq̄ ciuitates:  
dicit glo: q̄ illaz ciuitatum due perierunt  
ex vicinitate & tres ex p̄prio delicto. Idan/  
lus autem ad Roma. i. vocat peccatum illō  
turpitudinē anthonomatice: qz l̄ oē pec/  
catū sit aī deturpatio: tñ istud anthono/  
matice d̄ turpitude: eo q̄ etiā ip̄i demōes  
hoc peccatum erubescunt: vt dicit ibidez glo.

## De decalogi

Motandū autē q̄ peccatum cōtra naturā large loquendo est om̄e illud ex cui⁹ actu nō potest sequi generatio licet fiat emissio feminis: quod vtiq; est p̄tra naturam que maxime multiplicationē intendit sue specieis: ppter quod peccatus istud vtpote ordinis nature contrariū grauissimū iudicat ē genere suo: et habet multos gradus. Infimis autē gradus vocat mollicies vel ī mundicia et cōmittit cum absq; aliquo cō cubitu causa venerei delectatiōis ipa pol lutio p̄curatur: vel p̄ solam morosam et libidinosam delectationē: vel etiaq; p̄ libidinosam oblectationē visus: amplexus per oscula vel colluctationes cōdormitiōes: impudicas palpationes manuales vel instrumentales pollutiones: et multis similibus alijsq; modis diversis et gestib⁹ hec scelerata facinora ppetrant: que cūcta specificare verecundia vetat: cum execranda coram deo et hominib⁹ reputant. Et hoc peccatum cur tam graue ponderat ostendit Tho. scđa. 2e. q. cltij. dicens: q̄ sicut ī sp̄culatiōis error circa ea quo p̄ cognitio naturaliter est homini indita: est grauissim⁹ et turpissimus: sic in agēdis agere p̄tra ea que sunt p̄tra naturā determinata: est grauissim⁹ et turpissim⁹: quia ergo vtijs que sunt p̄tra naturā homo transgredit̄ id qđ est fīm naturā determinatū circa usum venereum inde est q̄ in tali materia hoc peccatum est grauissim⁹ et detestandissim⁹: vñ et demones hoc vitiū maxime detestant̄ ex ingenuitate nature: et etiaq; maxime coope ran̄ ut sequat̄ detestanda degeneratio et p̄ditio anime. Nam c̄tum ad primū legit̄ in lib. Apū de quadā multiere ī diocesi camereñ. assuefacta hoc scelere: que semel in lecto lasciutens hoc scelus extraordina rie pollutionis ppetrabat: statimq; demonē audiuit inter se et parietē cum cachino clamātē pfub. pfub. pfub: intersectionem significās indignantis et p̄fundētis: qua propter mulier turpissime p̄fusa cuz maximo merore et pudore p̄fessa: grauissime penituit. Et alia quedā dū se similiter pollueret et audiuit vocē demonis dicētē: age misera age: qđ agis bene soluet tibi in p̄ximō qđ nunc facis: que post a peccato resiliēs ac pniāz assumēs: ex maximo timore mortē incurrit. Unde et vitiū h̄ demonib⁹ est verecundū: qđ glosa velle videt sup illum locū Ezech. xvij. vbi dicit̄: Dabo te ī manibus odientiū te filioꝝ palestinorū. I.

## precepto

demoni qui erubescunt de via tua scelerata: vitiū contra naturā intelligens. Mirū cū dicit Aristoteles in li. de animalib⁹ et nullū animal ejicit semē extra femina ē homo. Et in hoc plus ē strarins ordinationi nature ē pecus. Dicūt etiā qui dam q̄ tēpus mortalis vite christi excedētes et in hoc scelere adhuc pseuerātes: ab hoc vittio liberari non poterūt nisi specia li miraculo redemptoris: hinc sepius octo genarij et centenarij replunt adhuc hoc vittio maledicto irretiri. M̄ hilomin⁹ et demo nes ad hoc vitiū ppetrandum industriose coopantur. In cuius argumentū antiqui tuis inducebant pditos ad īmolandū tdo lis semen illud detestandū et fetidissimum qđ sperma vocam⁹. Hā sicut aliqui sacrificabant idolis de sanguine suo incidentes se cultris et lāceolis donec sanguine pfun derēt: vt ptz. iij. Reg. xvij. de pphis Ba al: sic etiam aliqui idolatre de suo semine sacrificiū detestandum faciebant: quia est sanguis magis digestus. Sed hoc phibet dñs suis servitorib⁹ Leuit. xviii. dicens: De semine tuo nō dabis vt p̄secret idolo Moloch. Et penam apponit Leuit. xx. dicens: Si quis dederit de semine suo idolo Moloch: morte moriat: popul⁹ ēre lapidabit eū. Et infra q̄ si negligens popul⁹ terre et q̄si paruipendēs imperiū meū: dimiserit hominē q̄ dederit de semine suo Moloch nec voluerit eum occidere: succidā tpm et oēs qui p̄senserūt ei vt fornicaret̄ cū Moloch de medio populi sui: hec ibi. Hic ergo queri pōt: vtrū pollutio non voluntaria vtpote ex infirmitate nature causata vel ī somno p̄tingens sit peccatum criminale: p̄sertim cum ipa repiatur punta ī lege veteri: dicit̄ enī Leuit. xv. Vir q̄ patit̄ fluxū seminis immūndus erit: et tūc iudicabit huic vittio subiacere: cū p̄ momenta singla. i. frequenter adheserit carni illius atq; p̄creuerit fedus humor. Insup īmūndū reddebat lectū suū: vestē: sedē: sagmā. i. sellā v̄l straturā assini: vas fictile qđ tangebat frangebat: sed lignēu lauabat: qui tangebat ei⁹ lectū: vestē: sedē īmūndus erat: sūlitter sup quē ipē salinā faciebat: et talis lauabat vestimenta sua et erat īmūnd⁹ usq; ad vesperā. Porro fluxū seminis patiens postq; sanat̄ fuerat: numerabat septē dies et lot⁹ vestib⁹ et corpe mūnd⁹ erat: et octauo die offerebat par turtux aut duos pullos colubax et sa ciebat sacerdos occidi alterū p̄ peccato et

## sextō\*

alterū in holocaustum. Similiter Deuter. xxiiij. dicit. Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somno: egredieſ ex tra caſtra ſez deitatis et leuitarū que caſtra erant in medio exercitus. Sequit. Et non reuerteret priuſq; ad vſperū lauet aqua: et post ſolis occaſum regredieſ in caſtra. Ex quib⁹ punitionib⁹ vel iſtitutionib⁹ vi deſ vtrūq; reputari in peccatū. Ad hoc vi cendū: q; vt dicit Aug. in li. de duob⁹ anti malib⁹: et ponit. xxxij. q. v. h. Nō niſi volu tate peccat. Et iten. Iſidor⁹ in ſynonymis: et ponit ibidē. c. nō potest corpus corrūpi niſi priuſ corruptus anim⁹ fuerit: munda nāq; a cōtagione aīa caro nō peccat: et hoc eſt quod ait beata Lucia. Nō inquit inq; natur corpus niſi de pſensu mentis. Ex q; buſ liquido patet: q; in dictis duob⁹ arti culis p̄prie loquēdo nullū emerget pecca tum: cum et in ſomno nō habeat vſuſ ratio nis et fluxum huiniſmodi quis patiaſ inui tuſ: ſed dicta iſtitutio corporalit purifi cationis a deo ordinata eſt ppter corpora lem iſmundiciā ex dictis defectibus cau tam. Verūtamen q̄uis nocturna pollutio q̄tum in ſe eſt nullū ſit peccatum: eo q; ad peccatum requiriſ liberū arbitriū. i. iudiciū rationis cū conſenſu voluntatis: qđ qui dem iudiciū non potest eſſe in dormiente: eo q; tale iudiciū dependet ab opationib⁹ potentiariū animaliū que tunc ligant et de ſcunt: ſicut etiā in furioſis et amentib⁹ qui buſ nō reputat ad culpā quod agūt. Pō teſt tamē illa pollutio eſſe ſignū v̄l effectus peccati pcedentis. Ad cuius euideſiam ſciendū q; vt Gregorij ſcribit Auguſtino angloꝝ epo: et habet di. vii. c. testamentuſ: vbi ſubdit. H̄z ē i. eadē illuſione nocturna neceſſaria valde diſcretto: que ſubtiliſ pē ſare debet ex qua re accidat menti dormiē tis. Aliqñ em̄ ex crapula: aliqñ ex nature ſupfluītate vel infirmitate: aliqñ ex cogi tatione ptingit pollutio: hec ibi. In qbus verbis patet tres cāe pincipales illusionis nocturne. Prīa cā est nature ſupfluītate v̄l debilitas: cū ſc̄ ſeſ pollutio ptingit v̄l ex for titudine virtutis expellētis ſupfluū: v̄l ex debilitate virtutis naturalis ſemē retinere nō valētis: et ſic ptingit ex ſola diſpoſitio nature et nō ex pcedenti cogitatione: v̄l ſup fluā in gurgitatiōe: et tūc nō eſt pctm nec ē talis pollutio timēda: vnde in dicto. c. te ſtamētū: ſubdit. Et quidē cū ex nature ſu perfluītate v̄l infirmitate euenerit oīno